SIONULU ROMANESCU

fóia besericésca, literaria si scolastica.

Vien'a,
15 Octobre
1867.

Sionulu rom. ese de dóue ori pre luna, in l. si 15. a lunei, cuprindendu o cóla si diumetate. Pretiulu pre unu anu e 4 fl. v. a., pre diumetate de anu 2 fl. v. a. Pentru tiere afara de Austri'a se mai adauge portulu postalu.

N^o
20

Prenumerarea se face la redactiune in seminarulu gr. c. centralu din Vien'a (Schönlaterngasse Nr. 10), si la p. t. domnii corespundinti. Tóte epistolele sunt de a se tramite la redactiune francate. Corespundintiele nepublicate se voru arde. Scrisori anonime nu se primescu.

Anulu
III.

CUPRINSULU: Despre casatoria in generalu, si in specialu despre adulteriu ca impedimentu de casatoria, dupa vechiele institutiuni ale besericeii orientali catolice (Incheiare). — La faim'a despre desfiintiarea metropoliei Albei-Iulie. — Societatea academica romana (Inea). — Corespundintie: Delanga Lugosiu (unu esemплу de obscurantismu confesionalu). Din tienutulu Olpretului (starea scoleloru si a altoru trebi nationali si besericesci). — Amvonulu: Imperfectiunea averiloru lumesci si intrebuintiarea loru, si cumu se gasimu mangaiare in seracia? (predica pre dominc'a a 14. dupa rosalie). — Literatura. — Ochire prin'lumea pólitica. — Varietáti.

Despre casatoria in generalu, si in specialu

despre adulteriu ca impedimentu de casatoria, dupa
vechiele institutiuni ale besericeii orientali catolice.

(incheiare.)

Dintre parintii besericeii, carii au aperatu institutiunile besericesci casatoriali, memorare merita urmatóriu:

a) Herm'a din seclulu primu, carele in librulu seu Pastoriulu numitu la mandatulu 4. libr. 2. dice: cá, déca muliereá va remané in pecatulu seu (seau adulteriu), se o dimita barbatulu; de va luá insa alt'a, curvesce; déca muliereá dimisa va suferi penitintia si va voi a se reintórce la barbatu, elu se o primésca, si déca nu va voi a o primi, se remana barbatulu neinsoratu. („Quid si permanserit in vitio (adulterio) mulier? et dicit (angelus): Dimittat illam vir, et vir per se maneat; quod si dimiserit (vir) mulierem suam et aliam duxerit, ipse moechatur. Quod si mulier dimissa poenitentiam egerit et voluerit ad virum suum reverti, si non receperit eam vir suus, magnum peccatum sibi admittit, sed debet admittere peccatricem, quae poenitentiam egit, sed non saepe. Servis enim Dei poenitentia una est; propter poenitentiam ergo non debet, dimissa conjugé sua, aliam ducere . . . ; ut coelibes maneatis (tali in casu), tum vir tum mulier, propterea praeceptum est, quia potest in huiusmodi poenitentia esse“. Vedi colectiunea disertatiuniloru despre legatur'a casatoriei de Ant. I. Binterim la pag. 36, 131, 237).